
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
САЛАМАТТЫК САКТОО 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

И.К. АХУНБАЕВ АТЫНДАГЫ 
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК 

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ 

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

1.К. АКШЖВАЕУ КУВСУЯ 8ТАТЕ МЕОГСАЬ АСАИЕМУ

БУИРУК
ПРИКАЗ

20 /С О жыл/год «

\

2025-2026-окуу жылына КММАнын
интерн - дарыгерлердин жана ординаторлордун
клиникалык кендумдер боюнча
чегерим кабыл алуу_________________
«О приеме зачетов по клиническим навыкам 
у врачей интернов и ординаторов 
КГМА им.«И.К.Ахунбаева 
на 2025-2026 учебный год»

И.К.Ахунбаева КММАнын интерн- дарыгерлер жана ординаторлор 
учун окуу процессинин сапатын жогорулатуу жана практикалык 
кендумдорду енуктуруу

1. Кабыл алуу:
а) Клиникалык кендумдорду енуктуруу жана тестирлее борборуна баруу 
графиги (№1 тиркеме);
б) 2025-2026-окуу жылына КММАнын интерн-дарыгерлердин жана орди­
наторлордун клиникалык кендумдер боюнча чегерим кабыл алуу графиги 
(№ 2 тиркеме);
в) КММАнын Клиникалык кендумдорду енуктуруу жана тестирлее бор 
борборундагы негизинде клиникалык кендумдорду етуу учун протоколу 
(№ 3 тиркеме).
2. ДкМБФне жооптуу белумдердун жетекчилери интерн-дарыгерлердин 
жана ординаторлордун график боюнча ез убагында келуусун камсыздайт.
3. Бул буйруктун аткарылышын кеземелдеену езуме калтырам.

БУИРУК КЫЛАМ:



§
В целях повышения качества учебного процесса и отработки практи­

ческих навыков у врачей интернов и ординаторов 1 года обучения КГМА 
им. И.К.Ахунбаева

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
а) График посещений Центра тестирования и развития клинических навы­
ков (Приложения №1);
б) Состав комиссии по приему дифференцированного зачета по практиче­
ским навыкам у врачей интернов и ординаторов КГМА на 2025-2026 учеб­
ный год (Приложение №2);
в) Протокол сдачи практических навыков на базе ЦТиРКН КГМА (При­

ложение №3).

2. Заведующим кафедрами, ответственным по ФПМО обеспечить явку 
врачей интернов и ординаторов по графику в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Проректор
по научной и лечебной работе Маматов Н.Н.

Исп.Кульжанова А., 312546971

2



Приложение №1 
к приказу № от__________20__г

СОГЛАСОВАНО
Директор Центра тестирования 
и развития клинических навыков 
к.ф.н. Жайлообаева А.Т.

« »

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной и лечебной 

работе КГМА им. И.К.Ахунбаева 
к.м.н., доцент Маматов Н.Н.

« »

Расписание по «Обучающему симуляционному курсу (общепрофессиональные умения и 
навыки) для врачей интернов на 2025-2026 учебный год»

№ Группы Ответственный Кафедра Телефон
для врачей интернов по специальности «Врач общей практики» 

с 01.09 по 13.09.2025г. с 08.00 -14.00

1 ИВОП-1
Абдуллаев Таалайбек 
Орозович

Завуч кафедры семейной ме­
дицины до и постдипломного 
образования.

779010007

2 "ИВОП-2
Аралбаева Айгерим 
Базарбаевна

Ассистент кафедры семейной 
медицины до и постдиплом­
ного образования

3 ИВОП-3
Сеитбекова Гульзат 
Сеитбековна

Ассистент кафедры обще­
ственного здоровья и здраво­
охранения

551120100

4 ИВОП-4
Эльдиярова Алтынкыз 
Эльдияровна

Ассистент кафедры пропедев­
тики внутренних болезней

5 ИВОП-5
Аттокурова Рахат 
Мамаджановна

Ст.преподаватель кафедры 
пропедевтики внутренних 
болезней

770617944

6 ИВОП-6
Ибрагимова Тамара 
Михайловна

Доцент кафедры факультет­
ской терапии 555326612

7 ИВОП-7
Юсупова Гульнара 
Суюндуковна

Доцент кафедры факультет­
ской терапии 773648982

8 ИВОП-8
Богданова Елена 
Юрьевна Ассистент кафедры 555738931

9 ИВОП-9
Джаныбекова Салтанат 
Ахмеджановна

Ассистент кафедры госпи­
тальной терапии с курсом 
гематологии,

550477235

10 ИВОП-Ю
Дюшеева Бегимжан 
Мукамбетовна Доцент кафедры биохимии 700364375

11 ИВОП -11
Кульбаева Бегайым 
Нурланбековна

Ассистент кафедры лучевой 
диагностики и терапии 558545547

12 ИВОП-12
Джекишев Джапарбек 
Сабырбекович

Ассистент кафедры невроло­
гии 551036835

13 ИВОП-13 Акылбек кызы Курбанай

асе.кафедры медицинской 
психологии, психиатрии и 
наркологии

707200595

14 ИВОП-14
Абдыбачаева Мээрим 
Марсовна

ассистент кафедры инфекци­
онных болезней 550080654

15 ИВОП-15
Усубалиева Элнура 
Усенбековна

Ассистент кафедры фтизиат­
рии

16 ИВОП-16
Ахмедов Мухаммаднаби 
Тургунович

Ассистент кафедры дермато­
венерологии 555696982

17 ИВОП-17
Турганбаева Анипа 
Самудиновна

Ассистент кафедры горной 
медицины 770481571

18 ИВОП-18
Шмакова-Крафт 
Кристина Дмитриевна

Ассистент кафедры клиниче­
ской реабилитологии и фи­
зиотерапии

558282938

19 ИВОП-19
Талипов Нарынбек 
Омурбекович

И.о.доцента кафедры госпи­
тальной хирургии с курсом 772177136

4



ОХ

20 ИВОП-20
Аланбаев Айбек 
Ахматжанович

Ассистент кафедры госпи­
тальной хирургии с курсом 
ОХ

21 ИВОП-21
Мамышов Алмазбек 
Жумабекович

Ассистент кафедры проред- 
хирургии 553270179

22 ИВОП-22
Бебезов Бахадыр 
Хакимович Зав.кафедрой 0550621029

23 ИВОП-23
Осмоналиев Бакытбек 
Кубатбекович

Доцент кафедры факультет­
ской хирургии 703158261

24 ИВОП-24
Бабакулов Канназар 
Калдарбаевич

Ассистент кафедры хирургии 
общей практики 555913829

25 ИВОП-25
Тургумбеков Азамат 
Зарифович

Доцент кафедры оторинола­
рингологии 703313499

26 ИВОП-26
Ванинов Абдурахман 
Сулейманович

Ассистент кафедры онколо­
гии 700080947

27 ИВОП-27 Рысбаев Болот Асекович
Доцент кафедры урологии и 
андрологии 700522259

28 ИВОП-28
Айтымбетов Максат 
Анатаевич

Ассистент кафедры травмато­
логии и ортопедии 705888808

29 ИВОП-29
Т ашыбеков Жумабек 
Турсунбаевич

Ассистент кафедры нейрохи­
рургии 772172459

30 ИВОП-ЗО
Боронбаева Жаркын 
Таалайбековна

Ассистент кафедры офталь­
мологии 555479245

31 ИВОП-31

Турдушева Динара 
Коношовна

Ассистент кафедры анесте­
зиологии и интенсивной тера­
пии, СМП

706604670

32 ИВОП-32
Тогузбаева Баян 
Дауленовна

Ассистент кафедры акушер­
ства и гинекологии №2 703103068

33 ИВОП-33 Айтбек кызы Дарика
Ассистент кафедры акушер­
ства и гинекологии №2 553232200

34 ИВОП-34
Омуркулова Гульжан 
Самудиновна

И.о.доцента кафедры акушер­
ства и гинекологии №1 775980609

35 ИВОП-35
Иманкулова Чолпон 
Байышовна

Доцент кафедры акушерства и 
гинекологии №1

36 ИВОП-36
Молдогазиева Айгуль 
Сартбаевна

Доцент кафедры госпиталь­
ной педиатрии с курсом нео- 
натологии

555110177

37 ИВОП-37
Мусуркулова Бубалима 
Авлабековна

Доцент кафедры госпиталь­
ной педиатрии с курсом нео- 
натологии

550778833

38 ИВОП-38 Асеева Вера Николаевна
Ассистент кафедры пропедев­
тики детских болезней 558434003

39 ИВОП-39
Мамбетова Мадина 
Кубанычбековна Доцент кафедры 555706072

для врачей интернов по специальности «Врач педиатр общего профиля» 
с 15.09 по 20.09.2025г. с 14.00 -17.00

1 ИВОП -1
Асеева Вера,, 
Николаевна

Ассистент кафедры 
пропедпедиатрии 558434003

2 ИПОП-2
Жусупбекова Абаткан 
Жусупбековна

Ассистент кафедры 
пропедпедиатрии 709875081

3 ИПОП-3
Мамырбаева Турсун 
Турганбаевна

Профессор кафедры про­
педпедиатрии 550570350

4 ИПОП-4
Какеева Айгуль 
Аскаровна

Доцент кафедры пропедпе­
диатрии 555772125

5 ИПОП-5
Курбанова Салима 
Азатовна

ассистент кафедры факуль­
тетской педиатрии 557779856

6 ИПОП-6
Кушубекова Нуржамал 
Нурбековна

ассистент кафедры факуль­
тетской педиатрии 550496242

7 ИПОП-7 Абдурахманов Алмаз ассистент кафедры факуль- 700433076



Аскаралиевич тетской педиатрии

8 ИПОП-8
Болотбекова Айнура 
Жээринчиевна

Доцент кафедры госпи­
тальной педиатрии 773699606

9 ИПОП-9
Мусуркулова 
Бубалима Авлабековна

Доцент кафедры госпи­
тальной педиатрии 550778833

10
ИПОП-
10

Бакаева Асель 
Курамаевна

Доцент кафедры госпи­
тальной педиатрии 555587415

11
ИПОП-
11

Мирзаев Умиджон 
Бахтиёржонович

ассистент кафедры детской 
хирургии 555939521

12
ИПОП-
12

Мамбетова Мадина 
Кубанычбековна

к.м.н., доцент кафедры 
детских инфекционных 
болезней 555706072

13
и п о п -
13

Чечетова Светлана 
Владимировна

Д.м.н., доцент кафедры 
детских инфекционных 
болезней 555974729

Расписание по «Обучающему симуляционному курсу (общепрофессиональные умения 
и навыки) для ординаторов на 2025-2026 учебный год» с 14.00 -17.00

Дата Специальность Ответственный Должность телефон

22.09 -
27.09.
2025

Семейная
медицина

Аралбаева Айгерим 
Базарбаевна

Ассистент кафедры 
семейной медицины до 
и постдипломного об­
разования

29.09-
04.10.
2025

Патологическая
анатомия

Давыдов Вячеслав 
Томасович

Ст.преподаватель
кафедры 558009979

29.09-
04.10.
2025

•

Спортивная ме­
дицина

Анварбекова 
Ырыскуль Ан- 
варбековна

доцент кафедры реа- 
билитологии, физио­
терапии с курсом 
спортивной медици­
ны

551590001

06.10-
11.10.
2025

Анестезиология 
и реаниматоло­
гия

Турдушева Динара 
Коношовна

Ассистент кафедры 
анестезиологии и ин­
тенсивной терапии, 
СМИ

706604670

13.10-
18.10.
2025

Судебная меди­
цина

Турганбаев Айбек 
Эркинович

Зав.кафедрой судеб­
ной медицины и пра­
воведения

706255254

20.10-
25.10.
2025 Общая гигиена

Бурабаева Анара 
Айдарбековна

Доцент кафедры Ги- 
гиенических дисци­
плин

27.10-
01.11.
2025 Эпидемиология

Оморова Жайнагуль 
Турганбаевна

Доцент кафедры 
Общей и клиниче­
ской эпидемиологии

03.11-
08.11.
2025 Микробиология

Альджамбаева Ирина 
Шакиновна

Доцент каферды мик­
робиологии, вирусоло­
гии и иммунологии

03.11-
08.11.
2025 Фармакогнозия

Капаров Бекболот 
Маматмусаевич

Ст.преподаватель ка­
федры фармакогнозии 
и химии лекарственных 
средств

03.11-
08.11.
2025

Клиническая
фармация

Даулетбеков Нур- 
бек Даулетбекович

Ст. пре подавател ь 
базисной и клиниче­
ской фармакологии

10.11- ОФД, фармацев- Дооталиева Сайра- Доцент кафедры
6



15.11. тическая техно- гуль Чыныбековна управления и эконо-
2025 логия мики фармации, тех-

нологии лекарствен-
ных средств

Расписание по «Обучающему симуляционному курсу (общепрофессиональные умения 
и навыки) для ординаторов по специальности Стоматология 

на 2025-2026 учебный год» с 14.00 -17.00

Дата Специальность Ответственный Должность телефон
17.11-
22.11.
2025 СОП-1-2025

Торокулов Куба- 
нычбек Оморович

Ассистент кафедры
550511741

17.11-
22.11.
2025 СОП -2-2025

Кочкомбаева Роза 
Алмазбековна

Ассистент кафедры

550419852
17.11-
22.11.
2025 СОП -3-2025

Сушко Наталья 
Юрьевна

Доцент кафедры

555369474
17.11-
22.11.
2025

/
СОП -4-2025

Калиев Мырзабек 
Рыспекович

Ассистент кафедры

553123946
24.11-
29.11.
2025 СОП -5-2025

Чолокова Г ульнар 
Сатаркуловна

Профессор кафед­
ры 772563192

24.11-
29.11.
2025 СОП -6-2025 Сатыбекова А.Э.

Ассистент кафедры

551044249
24.11-
29.11.
2025 СОП -7-2025

Кубанычбеков 
Мирлан Куба- 
нычбекович

Ассистент кафедры

24.11-
29.11.
2025 СОП -8-2025

Шигабутдинова 
Мария Равильевна

Ассистент кафедры

708333301
01.12-
06.12.
2025 СОП -9-2025

Касенова Назгуль 
Сабыржановна Доцент кафедры 700511889

01.12-
06.12.
2025 СОП-10-2025

Тынчеров Рустам 
Рифатович

Ассистент кафедры

555953145
01.12-
06.12.
2025 СОП-11-2025

Акбураева Асель 
Абдимиталовна

Ассистент кафедры

01.12-
06.12.
2025 СОП-12-2025

Эркинбеков Ис­
лам Бурханович

Ассистент кафедры

01.12-
06.12.
2025

Терапевтическая
стоматология

Торокулов Куба- 
нычбек Оморович Ассистент кафедры

550511741

08.12-
13.12.
2025

Детская стома­
тология, орто­
донтия

Чолокова Гульнар 
Сатаркуловна

Профессор кафед­
ры 772563192

15.12-
20.12.
2025

Ортопедическая
стоматология

Тынчеров Рустам 
Рифатович

Ассистент кафедры

555953145

7



22.12-
27.12.
2025

Хирургическая
стоматология

Касенова Назгуль 
Сабыржановна Доцент кафедры 700511889

29.12-
03.01.
2026

Челюстно­
лицевая хирур­
гия

Шигабутдинова 
Мария Равильевна

Ассистент кафедры

708333301
05.01-
18.01.
2025

Регион Жайлообаева А.Т., 
Кемелбаев А.К., 
Турдуналиева Р.С.

Сотрудники ЦРК- 
НиОЗ

Примечание:
1. После завершения недельного обучавшегося симуляционного курса (общепрофессиональные умения и навыки) врачи- интер­

ны и ординаторы, сдают дифференцированный зачет (с оценкой).
2. Врачи интерны и ординаторы 1 года обучения, которые выехали в регион на практику - дифференцированный зачет по прак­

тическим навыкам сдают с 22.12 по 31 .12.2025г. до полугодовой аттестации.

Приложение №2 
к приказу № о т ______ 20__г

2. Состав комиссии по приему дифференцированного зачета по практическим 
навыкам у врачей интернов и ординаторов:
1 .Жайлообаева А.Т.- председатель, директор ЦТиРКН КГМА.
2. Турдуналиева Р.С. -секретарь, специалист ЦТиРКН КГМА
3. Зав.кафедрой
4. Координатор по ФПМО
5. Ответственный по ФПМО на кафедре

8



ПРОТОКОЛ №

Приложение №3 
к приказу № от______ 20__г

Оценки практических навыков на базе центра тестирования и развития клиниче­
ских навыков КГМА

г.Бишкек «____»____________20__г
О сдаче практических навыков 
Ординатора/врача интерна

по специальности__________________

Ординатура/ интернатура при кафедре

с______________20___г.
Непосредственный руководитель (Ф.И.О., должность, ученая степень)

Председатель комиссии

Члены комиссии
1___________ '
2_________________
3 __________
4 __________
5

Перечень практических навыков Зачтено
1
2
3
4
5

Заключение комиссии:
Признать, что ординатор/ врач интерн

Прошел (не прошел) учебную программу по клиническим навыкам в центре ТиРКН 
КГМА
Председатель аттестационной комиссии: 
(фамилия, подпись)_________________

МП

Члены комиссии (фамилия, подпись):
1._________________________

2 .________________________________________

3 . _______________________________

4. ________________________
5.

9


